辽科协发﹝2017﹞4号

关于印发《辽宁省青年科技工作者国际和港澳台学术交流资助办法》的通知

各省级学会（协会、研究会），各市科协，各高校（院所）科协和企业科协：
为深入贯彻落实人才强省战略，完善省科协鼓励省内青年科技工作者参加国际和港澳台地区学术交流的资助制度，更好地发挥对优秀青年科技人才的托举作用，省科协对《辽宁省科协实施中青年科技工作者国（境）外交流提升计划资助办法（试行）》进行了修订，并改为《辽宁省青年科技工作者国际和港澳台学术交流资助办法》，现印发给你们，请遵照执行。

                      辽宁省科学技术协会

                          2017年2月15日

辽宁省青年科技工作者

国际和港澳台学术交流资助办法

为深入贯彻落实人才强省战略，鼓励青年科技工作者参加国际和港澳台地区学术交流，提供拓展前沿科技视野、接触国际科技大师、交往顶级创新团队的机会，加快促进青年科技工作者成长成才和提升自主创新能力，为辽宁的振兴发展提供人才和智力支撑，扩大我省国际科技影响力，省科协对青年科技工作者国（境）外学术交流给予资助，特制定本资助办法。

一、资助范围与条件

（一）资助范围

1.资助参加在国际和港澳台地区举办的学术交流活动，包括：国（境）外学术团体、知名大学或机构主办的重要和具有国际影响力的学术会议、论坛、研讨会等，在国际学科和行业领域具有权威性和领先性。一般性研讨会、学习班、培训班以及有关机构的双边会议不在此列。

2.交流内容属于学科发展前沿和高新技术研发及应用，符合我省重点学科、重点产业和重点研发技术的发展需要，对研发团队及申报人的创新研究有重要帮助。

（二）资助条件

1.在辽宁省内高校、科研院所和相关企、事业单位（包括中直单位）工作，年龄在40岁以下 (含40岁，以申报时间为准)的青年科技工作者。

2.具有较高的政治思想素质，热爱科技事业，有严谨求实、勇于创新的科学精神和良好的职业道德，遵纪守法。

3.身体健康，有较好外语交流能力。
    4.申报人为论文或摘要第一作者或通讯作者。

5.申报时已收到论文的正式录用通知，或收到被邀请在会议（包括分会场）做口头报告的邀请信。

6.申报人应有较高学术水平和取得一定科技创新成果。在科研领域有重要发现或有创新性学术成果；在技术创新、新产品研发中取得突出成绩；在新技术、新工艺、新品种推广、传播工作中业绩显著；参与重大工程项目研发、实施并发挥重要作用；拥有科技发明专利，在国内、省内同行中具有一定的优势，并有明显的创新潜力，得到所在单位和同行专家认可。

7.优先资助首次在国际学术会议中作口头报告的青年科技工作者、省内自然科学领域学科带头人和在国际学术组织任职的科技工作者。

8.实行“一会一人”和不重复资助的原则。对同一会议，如有多个申报人，择优资助一人参会（申报在同一会议做主旨报告、特邀报告或分会主席的，或省级以上高新技术研发中心、企业技术中心、工程（技术）研究中心、重点实验室、重点建设学科、博士后研究人员培养平台、承担国家或省重大项目的单位申报同一个B类以上学术会议的，适当放宽条件）；已获资助者，两年内不重复资助。

9.仅在会议上作墙报交流的不在资助范围内。不接受外籍人员或持有国外长期居留证人员的申报。

二、申报与评审

（一）申报

1.推荐单位。各省级学会（协会、研究会）、各市科协、高校（院所）科协和企业科协等为申报推荐单位。

2.申报时间。每年分三批申报，届时不另发申报通知。
	批次
	申报时间
	参会时间

	第一批
	1月1日-2月10日
	3月-6月

	第二批
	5月1日-6月10日
	7月-10月

	第三批
	9月1日-10月10日
	11月-下年2月

申报程序。申报人填写《辽宁省青年科技工作者国际和港澳台学术交流资助项目申报书》（省科协网站“下载中心”下载模板），并附国际会议主办方正式邀请函、拟参加的国际会议背景资料、所提交的论文全文或摘要、会议组织方关于论文收录的通知、会议日程等。将申报材料纸版和电子版提交推荐单位进行资格审查，合格后统一由推荐单位向省科协上报。

 （二）评审

收到申报材料后，省科协学会（国际）部进行初审并组织相关专家评审，结果在省科协网站公示5个工作日。公示结束无异议后，以书面形式下发资助通知。

三、资助标准

本资助项目为经费补助，主要用于往返国际旅费、注册费和资料费等。根据会议类别、交流方式、会议举办地三项指标分档次资助。

会议类别分三档，包括：A类，指被广泛公认的本学科领域最高水平的国际会议；B类，指在本学科领域学术水平高、影响力大的国际会议；C类，指学术水平较高、按一定时间间隔规范化、系列性召开的国际会议及其他国际会议。

交流方式分三档，包括：做主旨报告、特邀报告、分会主席；做口头报告且论文以会议论文集、专题论文集或其他形式发表；做口头报告。

会议举办地分三档，包括：亚洲以外地区；亚洲地区；中国港澳台地区。

经费在获资助人参会并上报验收材料合格后一次性拨付给获资助人所在单位。该经费免收各级管理费。

四、结题验收

获资助人在出国（境）参加国际会议时所需经费先由个人垫付，回国（境）后15天内，向推荐单位提交参加国际会议的相关证明材料，包括总结报告电子版（省科协网站“下载中心”下载模板）、出访相关费用原始票据扫描件、参会照片电子版等，由推荐单位统一上报省科协，经验收合格后给予经费拨付。在出访期间发生违纪违规行为和出现违反科学道德行为的将取消资助资格。

    本办法自下发之日起执行，解释权属辽宁省科学技术协会。2014年6月4日印发的《辽宁省科协实施中青年科技工作者国（境）外交流提升计划资助办法（试行）》（辽科协发﹝2014﹞9号）同时废止。

辽宁省科学技术协会办公室                 2017年2月15日印发

- 5 -